
 

 

       

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

 Υγείας 

 Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων 

 

ΘΕΜΑ: Φαινόμενα δυσλειτουργίας του συστήματος για την παροχή 
της μηδενικής συμμετοχής στα φάρμακα των συνταξιούχων με 

απώλεια ΕΚΑΣ 

Επακόλουθο της δημοσιονομικής προσαρμογής και των μνημονιακών 

επιταγών, ο νόμος 4387/2016 προέβλεπε τη σταδιακή κατάργηση της 

παροχής του ΕΚΑΣ στους συνταξιούχους. Ως αντισταθμιστικό μέτρο, η 

κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, είχε θεσπίσει με σχετική Εγκύκλιο τη μηδενική συμμετοχή 

στην αγορά φαρμάκων για όσους συνταξιούχους έχασαν το ΕΚΑΣ, καθώς και 

για τα προστατευόμενα μέλη της οικογένειας τους. Η ισχύς του μέτρου είχε 

προβλεφθεί από την 01/08/2016 και έως 1/1/2020. 

Στις 27/01/2020 με τροπολογία η οποία κατατέθηκε στο σχέδιο νόμου του 

Υπουργείου Υγείας με τίτλο «Κύρωση των επιμέρους συμβάσεων δωρεάς της 

από 06.09.2018 σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος "Κοινωφελές 

Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος" και του ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και 

αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της υγείας που κυρώθηκε με τον νόμο 

4564/2018 (Α΄ 170)», η κυβέρνηση επέκτεινε την ισχύ του μέτρου για 

μηδενική συμμετοχή στην αγορά φαρμάκων των συνταξιούχων με απώλεια 

ΕΚΑΣ για το διάστημα από 01/01/2020 μέχρι 31/12/2020. 

Τους τελευταίους δύο (2) μήνες ωστόσο, παρατηρείται δυσλειτουργία στο 

σύστημα της μηδενικής συμμετοχής, καθώς συνταξιούχοι, ιατροί και 

υπάλληλοι ΕΦΚΑ και ΕΟΠΥΥ Μαγνησίας μαρτυρούν ότι το σύστημα δεν 

λειτουργεί κατά τη συνταγογράφηση και έτσι οι δικαιούχοι συνταξιούχοι δεν 

λαμβάνουν την παροχή της μηδενικής συμμετοχής στα φάρμακά τους. 

Σύμφωνα με τον Ιατρικό Σύλλογο Μαγνησίας (ΙΣΜ), τους ιδιώτες ιατρούς, τους 

ιατρούς συμβεβλημένους με τον ΕΟΠΥΥ, αλλά και τους ιατρούς των Κέντρων 

Υγείας (ΚΥ) της περιοχής, εδώ και περίπου δύο (2) μήνες η σχετική 

πλατφόρμα της ΗΔΙΚΑ, μέσω της οποίας πραγματοποιούταν η διαδικασία της 
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παροχής μηδενικής συμμετοχής, παρουσιάζει δυσλειτουργία, μην αφήνοντας 

ουσιαστικά τους ιατρούς να επιλέξουν ηλεκτρονικά τον σχετικό δείκτη. 

Οι συνταξιούχοι βρίσκονται σε δικαιολογημένη αγανάκτηση, καθώς όλο αυτό 

το χρονικό διάστημα δεν λαμβάνουν την παροχή της μηδενικής συμμετοχής 

κατά τη συνταγογράφηση των φαρμάκων τους, χωρίς μάλιστα να λαμβάνουν 

καμία απάντηση για την αδικαιολόγητη αυτή επιβάρυνση τους από τις 

αρμόδιες υπηρεσίες του ΕΦΚΑ και του ΕΟΠΥΥ στις οποίες έχουν προσφύγει.  

Επειδή, η μηδενική συμμετοχή στην αγορά φαρμάκων για τους 

συνταξιούχους που έχουν υποστεί απώλεια του ΕΚΑ, είναι νομοθετημένο 

αντισταθμιστικό μέτρο. 

Επειδή, σύμφωνα με μαρτυρίες συνταξιούχων και ιατρών της Μαγνησίας εδώ 

και δύο (2) μήνες η σχετική παροχή δεν λαμβάνεται από τους συνταξιούχους. 

Επειδή, ιατροί και υπηρεσιακοί παράγοντες δεν έχουν λάβει καμία απάντηση 

για το λόγο αυτής της δυσλειτουργίας. 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Για ποιο λόγο εδώ και δύο (2) μήνες η ηλεκτρονική πλατφόρμα 

της ΗΔΙΚΑ παρουσιάζει τη σχετική δυσλειτουργία που δεν 

επιτρέπει στους ιατρούς να επιλέξουν το δείκτη της μηδενικής 

συμμετοχής στην αγορά φαρμάκων για τους συνταξιούχους που 

έχουν υποστεί απώλεια ΕΚΑΣ; 

2. Πως προτίθενται να παρέμβουν, ώστε να διορθώσουν άμεσα το 

πρόβλημα και να λαμβάνουν οι εν λόγω συνταξιούχοι τη 

νομοθετικά θεσπισμένη παροχή που δικαιούνται; 

3. Προτίθεται να αποζημιώσουν τους δικαιούχους συνταξιούχους για 

τα ποσά που αναγκάστηκαν να καταβάλουν κατά την αγορά των 

φαρμάκων τους τους τελευταίους δύο (2) μήνες εξαιτίας της 

δυσλειτουργίας; 

 

Ο ερωτώντες  βουλευτές 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αθανασίου Αθανάσιος 

Βαγενά Άννα 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γεροβασίλη Όλγα 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκαρά Νατάσα 

Γκιόλας Γιάννης 



 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ελευθεριάδου Τάνια 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

Καλαματιανός Διονύσης 

Καρασαρλίδου Φρόσω 

Κασιμάτη Νίνα 

Κάτσης Μάριος 

Καφαντάρη Χαρά 

Κόκκαλης Βασίλης 

Μάλαμα Κυριακή 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Μωραΐτης Θάνος 

Παπανάτσιου Κατερίνα 

Πούλου Γιώτα 

Ραγκούσης Γιάννης 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σκουρολιάκος Πάνος 

Σκούφα Μπέττυ 

Σπίρτζης Χρήστος 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Τζούφη Μερόπη 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φωτίου Θεανώ  

Χαρίτου Δημήτριος 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

Χουσεΐν Ζεϊμπέκ 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γεώργιος 




